S A C R A E R O M A N A E R O T A E T R I B U N A L 

APPROBATAE ET CONFIRMATAE 

A P I O P A P A X 

Constitutione « Sapienti Consilio » S. R. Rotae tribunal in 

exercit ium revocatum fuit iuxta Legem Propriam. Haec Sacro 

Tribunali certam dedit ordinationem et auctoritatem, nec non 

iudiciales statuit procedendi normas, sed tantum supremas et 

generales, quae aliqua ex parte mutant veterem stylum seu nor

mas processus S. R. Rotae iampridem consuetas. - Quamobrem 

R R . P P . DD. Auditores iam ab incoepto suae potestatis exer

citio necessitate adstricti sunt statuendi uniformes et constan

tes regulas, quae singula acta iudicialia moderarentur. Ad hoc 

frequentes i idem R R . PP . habuerunt coetus, et, collatis consiliis, 

has regulas condiderunt in iudiciis apud S. Rotam servandas. 

Quae cum SS. D D . NN. P io Papae X a me infrascripto oblatae 

fuissent die 7 Septembris 1909, ad experimentum approbatae 

fuerunt. Nunc iterum a SS. D D . in Audient ia diei 2 Augu
sti 1910, probatis nonnullis additamentis, confirmatae sunt, 

Eademque Sanctitas Sua iussit eas in tribunali S. R. Rotae v i m 

legis habituras; quapropter mandavit , has publicari et promul

gari in Commentario Officiali S. Sedis, ad praescriptum Consti

tutionis « Promulgandi », diei 29 Septembris 1909. 

Romae, die 4 Augusti 1910. 

M. L e g a , Decanus. 

A C T A , vol. H, n. 20. - 25-10-910. 
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T I T U L U S I . 

De introductione causae apud Ponentem, de citatione 
et dubiorum concordatione. 

§ L 

Quaelibet causa, coram Sacra Rota tractanda, committitur Audi¬ 

tori Ponenti, turni Praesidi, cui competit nonnulla acta iudicialia explere, 

uti infra explicabitur. 

§ 2. 

1. Acta et documenta causae, etiam introductae, sive a partibus 

interesse habentibus, sive a dicasteriis remittentibus vel committentibus, 

potius quam ad Ponentem, directe ad protocollum Sacrae Romanae Rotae 

transmittantur (Lex propria, can. 19). 

2. Acta quaelibet iudicialia in causis apud S. Rotam agendis, exa¬ 

rari debent in charta rotali bullata seu sigillum Sedis Apost. referen¬ 

tibus cum inscriptione S. Tribunalis, excepta prima instantia et exce

ptis quoque scripturis typis aut aliter edendis in scopum defensionis de 

quibus in can. 25 et 26 (Lex propria). 

3. In causis, in quibus ad normam cap. IV, Appendix (Lex propria) 

concessum fuerit ius exemptionis ab expensis iudicialibus et gratuitum 

patrocinium, ad acta iudiciaria exaranda non adhibetur charta rotalis 

bullata, firmo tamen praescripto §§ 207, n. 4 et 218. 

§ 3. 

1. Officialis conficiendis tabulis addictus taxam exiget, uti in Appen¬ 

dice De taxatione expensarum, cap. I, n. 3 (Lex propria), exposcens ut 

acta et documenta sibi exhibeantur in fasciculum collecta, proprio elen

cho munita, et num eris distincta. 

Super fasciculo indicetur: 

1. titulus causae seu nomen Ponentis et dioecesis, ad quam per

tinet causa, eiusque obiectum seu argumentum; 

2. nomen et cognomen partium, nec non procuratorum, si aderint. 

§ 4. 

1. Officialis praedictus curabit ut procurator vel advocatus legiti

mum habeat mandatum ad lites. 
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2. Regula generalis esto, nisi aliqua obstet difficultas, exigendum 

esse, ut mandatum concessum sit expresse pro lite apud Sacram Rotam 

dirimenda. 

§ 5. 

Quum Officialis tabulario addictus positionem eiusque documenta 

in appositos libros iam bene disposita retulerit, haec ad tribunal Sacrae 

Rotae pertinere censentur. 

§ 6. 

1. Positione in tabularium relata, et signatis super eadem numeris 

iam in protocollo notatis, Officialis eandem exhibebit Dno Decano, qui 

decreto statuet turnum ad causam dirimendam competentem, iuxta nor

mam canonum 19 et 12 (Lex propria). 

2. Formula decreti erit sequens: 

« R. P. D. N. N. (Nomen Praesidis turni et titulus causae). 

N. N. actor vel appellans... 

Adversus - N. N. vel decretum vel sententiam Die... Mense... Anno... 

Videntibus RR. PP. DD. N. N. et N. (Praeside turni) Ponente ». 

§ 7. 

1. Formulae, quae in his regulis proponuntur, vim habent directi¬ 

vam et non praeceptivam, et fas erit easdem etiam italico aut gallico ser

mone redigere, si partes careant advocato aut procuratore. 

2. Pariter transgressio regularum procedurae, quae hic statuuntur, 

effectum minime habet invalidandi actum, nisi id expresse et taxative 

sanciatur. 

§ 8 -

Designato turno, Praelatus Decanus positionem remittet Officiali 

addicto conficiendis tabulis, qui relato in acta decreto, statim per Offi

cialem distributorem illam transmittit Praesidi turni statuti ad normam 

can. 19 (Lex propria). 

§ 9. 

1. Praeses turni designati, seu antiquior (can. 12, § 4) excepto 

casu indicato in § 6 eiusdem can. 12, « Per se est etiam Ponens seu 

Relator causae » (can. 21). Attamen « iusta accedente ratione declinandi 

hoc officium» (can. 21), interrogatis ceteris de turno Auditoribus, iste 

potest, speciali decreto, officium Ponentis committere alteri ex ipsis. 

Huius decreti formula erit sequens: 
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« Die... Mense... Anno... 

NN. subscriptus Ponens causae, auditis ceteris PP. de turno, com

mittit proprium Ponentis munus NN. qui acceptavit; idque ad normam 

Can. 21, Legis propriae. 

(Nomen Praesidis turni a Decano designati) ». 

2. Si causae commissio facta sit dumtaxat pro voto (can. 19, § 2), 

de causa vident omnes et votum proferunt, nisi aliud expresse caveatur 

in rescripto commissionis. 

§ 10. 
1. Si quis Auditor, aut infirmitate aut alia iusta causa impediatur 

quominus partem in turno habere possit, ei Praelatus Decanus substituit 

alium Auditorem, ad normam can. 12, § 5. 

2. Hoc autem fit vel ex officio, vel etiam ad instantiam partis, et 

decretum debet notificari. 

§ H. 

1. Ista decreta Praeses turni aut Decanus illico nota faciet officiali 

tabulario addicto, ut ab eodem in acta referantur. 

2. Decreta aut rescripta autographa in actis asservanda, subscripta 

sint oportet a Ponente vel a Decano, a quo prolata fuerunt. 

§ 12. 

1. Omnia acta ad Ponentem spectantia, non exclusis iis, quae neces

sario requirunt Praelati subscriptionem, possunt etiam peragi a studii 

Adiutore, qui excepto casu contrariae dispositionis ex parte Ponentis 

(can. 3, § 2, Lex propria), eumdem pro suo munere repraesentat. 

Idcirco in singulis posterioribus articulis, quando fit mentio de Ponente, 

comprehenditur etiam Adiutor studii, nisi expressis verbis, aut saltem 

implicite, excludatur. 

2. Acta, quae semper requirunt Ponentis subscriptionem sunt: du

biorum concordatio, facultas typis edendi folia numero maiora quam lex 

concesserit, et rescripta, quibus Ponens admittit appellationem ad turnum 

ipsius Ponentis (§§ 82-95) vel ad alium turnum (§ 235). 

3. Formula in dubiorum concordatione a studii Adiutore adhibenda 

erit sequens: « (Praemissa indicatione nominis R. P. D. Ponentis et 

causae tituli) Obtinuit et N. N., Adiutor a studiis Domini Ponentis, de 

consensu partium mandavit disputari infrascriptum dubium... et desti

navit diem...». Actus a partibus subscribitur, et deinde studii Adiutor 

illum Ponenti subscribendum exhibet, nisi habuerit facultatem subscri-

Regulae servandae in iudiciis apud S. R. Rotae Tribunal. 787 

bendi dubium, quo in casu, subscriptioni Adiutor a studiis adiunget: de 

mandato speciali Dñi Ponentis. Circa autem dubiorum concordatorum 

mutationem serventur quae statuuntur in § 33. 

4. Quaedam acta, ut expensarum taxatio habitarum in peritiae 

confectione aut in testium productione, aestimanda prouti praescribit 

Lex propria (Appendix cap. I), num. 6, vel expensarum, aut mercedum 

taxatio, quae locum habere debet inter partes contendentes, et inter 

partes earumque advocatos et procuratores, in executionem sententiae, 

commissa intelliguntur studii Adiutori, qui hisce incumbere debet, nisi 

expresse Ponens aut turnus sibi reservaverit eiusmodi negotii tracta¬ 

tionem. 

5. Adiutor subscriptionem apponens decretis, post proprium nomen 

semper qualitatem suam adiunget, consueta formula, quae, pro decretis, 

latina lingua exaratis, erit: Adiutor a studiis. 

§ 13. 

1. Delegatio aut directe a Praelato Auditore, aut eo mandante, a 

suo studii Adiutore facta Adiutori a studiis alterius Praelati, effectum 

habet reddendi validum et iuridicum actum ab Adiutore delegato posi

tum; at haec fieri non debet, nisi ex gravi necessitate. 

% Delegatio in scriptis exhibenda est et in actis asservanda. - Nota 

fiet partibus interesse habentibus, antequam compleatur actus, in quo 

habitae delegationis fiet mentio. 

§ 14. 

1. Ponens, si aliquod documentum aut notitia facti deficiat in actis, 

documenti exhibitionem aut facti notitiam exquirit, sive ante, sive post 

dubiorum concordationem. 

% Hoc pro diversitate adiunctorum pluribus modis fieri potest: 

a) vel vocando partem aut eius procuratorem seu advocatum, ut 

opportunas dent explicationes, aut quaesita documenta exhibeant, et ad 

hunc finem fit decretum « Vocetur orator aut advocatus seu procurator 

pro audientia diei... »; 

b) vel in scriptis ad calcem positionis, aut in folio positioni inse¬ 

rendo, explicatur ratio huius vocationis, communicanda ab ipso officiali, 

quo in postremo casu post formulam « Vocetur.... » addatur « iuxta 

mentem intus in folio expressam ». 

3. Convocationis mandatum ad notitiam partis aut eius procuratoris 

deducendum est vel directe a Ponente, vel per Officialem addictum 
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tabulis conficiendis, qui a Ponente monitus, de eius mandato, partem aut 

procuratorem doceat. 

4. Quando pars neque praesens est in Curia, neque suum habet pro

curatorem, tunc a Curiis dioecesanis aut ab alio Officio expetitur man

dati executio; id autem fit per epistolam vel decretum, cuius Ponens 

redigit formulam, in qua (praemissa indicatione diei) in primo casu 

praescribit: « Scribatur Episcopo Archiepiscopo iuxta minutam »; in 

secundo vero casu: « Idque (vel decretum hoc) notificetur Episcopo... 

Archiepiscopo... etc.». 

5. Quaesitae explicationes seu elucidationes dubiorum non debent 

inservire ad renovandas orales informationes, quas Lex propria can. 30, 

prohibuit, sed simpliciter ad complenda acta et exquirenda documenta, 

quae erunt fundamentum defensionis scripto conficiendae et eluci¬ 

dationum oralium, quae ante definitivam sententiam dari poterunt in 

discussione orali aut turno, aut rotali collegio, iuxta normam § 67 

et seqq. 

1. Officialis tabulario addictus quamprimum positionem deferet ad 

Notarium scriptorem, cuius est epistolae aut decreti transcribere exem

plar ad Curias vel ad certum Officium transmittendum et hoc, a Ponente 

deinde subscriptum, mittetur ipsius Notarii subscriptione munitum, nec 

non sigillo tribunalis. 

2. Si exemplar transcriptum parti interesse habenti remitti debeat 

aut eius procuratori pro notificatione, requiritur dumtaxat, pro fidelitate 

exemplaris, subscriptio Notarii, et tribunalis sigillum. 

§ 16. 

Introducta causa ut in superiori § 5, pars diligentior citationem 

conficit, qua partem adversam in ius vocat pro concordatione dubiorum 

ad normam can. 23, § 1 (Lex propria). 

En formula: 

Ex. gr. - Romana - Subsidii. 

R. P. D. N. N. 

Die ... Mense... Anno ... 

Subscriptus instat, ut citetur (vel citentur) N. N. degens ... (vel de

gentes) ... ad comparendum sive per se, sive per procuratorem legitime con

stitutum (verba: sive per se, sive per procuratorem legitime constitutum 

omittuntur, quando citatur Promotor iustitiae aut vinculi Defensor) 

coram R. P. D.... Ponente, vel eius studii Adiutore in aedibus. ... (vel in 
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sede tribunalis S. Romanae Rotae) die et hora... determinandis ad con

cordandum de dubio disputando (vel de dubiis disputandis), sin minus ad 

videndum subscribi infrascriptum (vel infrascripto)] nec non destinari 

diem, qua habebitur turnus rotalis pro tractatione causae de qua agitur, 

et super praemissis fieri decretum. 

Instante N. N. pro quo procurator... 

Dubium (vel Dubia) ... ». 

§ 17. 

Ponens, aut eius Adiutor a studiis, exigere debent ut citationis actus 

et singula exemplaria redigantur in charta bullata, ad normam '§ % 

n. 2 et 3. 

§ 18. 

1. Ponens aut eius Adiutor, si legitimum sit procurationis man

datum, super supplici libello, exhibito a procuratore aut ab ipsa parte, 

designant tempus et locum comparitionis, sequenti decreto: 

« Die ... Mense... Anno ... 

Citetur (vel citentur) N. N. ad comparendum sive per se, sive per 

procuratorem, hora ... die ... mense ... in aedibus ... vel in sede tribunalis etc, 

ad effectum, de quo in precibus. 

N. N. Ponens ». 

2. Si pars petat et Ponens id expedire existimet, potest citationis 

decretum redigi italica lingua, aut etiam gallica. 

3. Ponens, pro suo prudenti arbitrio, assignabit comparitionis ter

minum. 

§ 19. 

1. Textus autographus citationis asservatur in actis, et parti adver

sae dumtaxat transmittitur exemplar citationis decreti, per Notarium con

ficiendum, adhibita sequenti formula: 

« R. P. D. N. N. 

Die... Mense ... Anno ... 

Citetur N. N. ...ad comparendum, sive per se, sive per procuratorem, 

hora ... die ... mense ... in aedibus ... (vel in sede tribunalis) ad concordan

dum etc » - referendo textum petitionis acceptatae a Ponente in actu 

citationis, et ipsa dubia et nomina instantium, exceptione facta pro clau

sula: et super his fieri decretum. 

2. Deinde tot exemplaria decreti citationis fiunt, et haec omnia Tri

bunalis Notarii subscriptione munita, quot sunt personae in ius vocan¬ 

dae. In textu autographo ad calcem adnotabitur numerus exemplarium, 

quae tradita fuerunt. 
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§ 20. 

1. Quum citandus sit Episcopus, aut Emus Cardinalis decretum 

redigetur ad instar epistolae, iuxta sequentem formulam, subscriptae a 

Ponente et Notario: Ego infrascriptus... S. Romanae Rotae Auditor in 

causa Ponens, Titi notum facio institisse NN. ...ut Amplitudo Tua, vel 

Eminentia Tua in ius vocaretur (vel iterum in ius vocaretur, si res est 

de secunda citatione) coram infrascripto Ponente, vel eius studii Adiu

tore ad concordandum de dubio Quamobrem decretum edidi, quod per 

praesentes Tibi communico, ad effectum ut, nisi legitima causa excu¬ 

seris, excusationis causa per litteras significata, compareas vel per Teipsum, 

vel per procuratorem coram me infrascripto Ponente, vel studii Adiutore 

die ... hora ... in aedibus ... vel in sede tribunalis ad concordandum ... Dum 

haec Ampl. Tuae defero, Tibi omni bona et fausta a Deo adprecor... addi

ctissimus famulus... ». 

2. Si eiusmodi litterae dandae sint Emo Cardinali in praescripta 

formula post verba - quod per praesentes Eminentiae Tuae communico 

ad effectum - haec mutantur - ut vel per litteras respondere digneris 

praesenti instantiae vel per procuratorem compareas coram... Dum haec 

Eminentiae Tuae refero, S. Purpuram deosculor et per maneo .... 

3. Quamobrem edito consueto decreto « Citetur ... » addatur: « Epi

scopo vero, aut Emo Cardinali, notificetur decretum in consueta forma 

litterarum ». 

§ 21. 

Si mutandum sit obiectum citationis, ea pars tantum formulae cita

tionis, mutatur, quae refertur ad eiusdem finem. Hoc modo dicetur: 

« ad videndum mandari eligi peritos ad effectum computandi ...ad viden

dum mandari examinari testes in Curia dioecesana N. ... ad videndum 

mandari aperiri peritiam, taxari mercedem pro perito et pro summa 

taxata expediri mandatum contra citatum, iuxta rescriptum S. H. Ordinis, 

nec non mandari procedi ad ulteriora ... vel ad videndum mandari 

taxari functiones et expensas in causa peractas et pro summa taxata 

expediri ordinem executorium... vel ad videndum declarari incidisse in 

poenas, in praecepto (vel in Const. Apostolicae Sedis) contentas, etc. .. ». 

§ 22. 

Audientia Ponentis, in qua nempe Auditor Ponens aut eius Adiutor 

a studiis dant operam explendis singulis actis iudicialibus, locum habebit 

diebus determinatis, bis in hebdomada. Notarius tabulario addictus, per 

appositam tabellam in tribunalis cancellaria affigendam rem notam faciet. 
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§ 23. 

Audientiae de turno nuncupatae, pro quovis turno bis in mense 

ordinarie habebuntur, scilicet in prima et secunda medietate singulorum 

mensium. Harum rationem habebit Ponens in determinanda, ut moris 

est, audientia turni, de qua in can. 24, §§ 2 et 3 (Lex propria). 

§ 24. 

1. Si pars in ius vocanda, Romae domicilium habeat, aut a procu

ratore repraesentetur, citatio transmittitur per manus apparitoris. 

2. Apparitori pro exhibitione cuiuslibet citationis, actorum notifica

tione, aut intimatione facienda vel ipsi personae vel alteri pro eo in 

loco eius commorationis, debetur dimidium libellae italicae. Quando 

autem ista acta ex officio denunciantur sive a Tribunali, sive a Promo

tore iustitiae, sive a Vinculi Defensore, haec taxa ordinarie non debe

tur; attamen Ponens mandare potest ut taxa praecipiatur a summa 

iam deposita a parte, in cuius favorem acta praedicta decreta fuerunt, 

salvo iure eandem taxam repetendi, quando expensarum iudicialium 

fiet definitiva computatio. 

3. Quoties pars in iudicium vocata neque suum procuratorem 

habeat, neque in Urbe commoretur; et ad eius commorationis locum 

facile non sit aut opportunum mittere tribunalis cursorem, citatio per 

officium tabellariorum remittetur Curiae ab Officiali distributore, ut 

eandem, servatis servandis, parti conventae transmittat. Transmissionis 

epistola commendanda est, et fides factae expeditionis asservanda in 

actis: id autem observari debet sive epistola ex officio, sive ad instan

tiam partis transmittatur. - Verum Ponens pro suo arbitrio permittere 

vel iubere potest, ut non ope Curiae sed directe epistolam officialis 

distributor remittat parti conventae per officium publicum tabellariorum 

cauto tamen quod in actis constet de facta traditione; et hoc obtinetur 

per schedulam quae traditionem testetur factam, quaeque italice vocatur: 

ricevuta di ritorno. 

4. Quando ignoratur locus habitationis partis conventae, editur 

citatio per edictum, et decretum citationis inseri potest in Commentario 

Officiali Sanctae Sedis, non exclusis aliis modis, qui ad finem tutius et 

efficacius obtinendum inserviant. 

§ 25. 

1. Cum citatio aut quilibet alius actus notificandus sit ab appari¬ 

tore, seu cursore, hic non modo super textu autographo, sed etiam 
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super exemplari notabit diem, nomen personae, cui remiserit exemplar, 

eiusque domicilium, nec non apponet suam subscriptionem. Super textu 

autem autographo ita scribetur: « (Data...) Io sottoscritto Cursore ho noti

ficato copia simile al presente originale al Signor NN. domiciliato in Roma 

Via... consegnandola nelle mani di NN., domestico, che s'incaricò della 

consegna dell'atto. NN. cursore del tribunale della S. R. Rota ». 

2. Super exemplari, aut exemplaribus, cursor eamdem faciet rela

tionem, excepta sequenti variatione: « Ho notificata la presente copia 

conforme al suo originale, etc. ». 

§ 26. 

1. Elapso citationis termino, quodcumque sit eius obiectum, ut in 

§ 21, si citatus, qui non repraesentatur a procuratore vel advocato, non 

compareat, neque iustam adducat suae absentiae causam, pars adversa 

potest illius contumaciam accusare, dummodo locum habuerit secunda 

citatio, aut intimatio, sicut in sequenti paragrapho. 

2. Ponens, pro suo prudenti arbitrio, potestatem habet: 

a) vel secundam citationem edendi, addita comminatione, quod 

si citatus non compareat, iudicium continuabitur, declarata contumacia; 

b) vel intimationem seu notificationem faciendi, ut in § 30, n. 1. 

c) Notificatio vero vel intimatio fit praefigendo terminum, quo 

perdurante, expectatur an forte pars validas adducat rationes, ut oppo

sitionem faciat actui iam expleto et purget suam contumaciam (can. 24, 

Lex propria). 

3. Cavendum erit, ne nimis longa dilatio concedatur in prima cita

tione transmissa parti non repraesentatae, quum magis expediat termi

num in altera protrahere, in qua comminatio exprimetur, ad ulteriora, 

elapso termino, procedendi, declarata contumacia. 

4. Secundae citationis formula eadem erit ac prima. Dumtaxat post 

verba « NN. instat ut citetur », addatur: « pro secunda vice », et in Po

nentis decreto ad calcem, post alia: « in aedibus (vel sede) » addatur: 

« cum declaratione quod si non obstante secunda citatione, pars non com

pareat, dubiorum formula ex officio statuetur, et iudicium in eius contu

macia continuabitur ». 

5. Si vero agatur de Episcopo vel de Emo Cardinali haec imitan

tur in formula litterarum: « cum declaratione quod si non obstante hac 

secunda citatione Amp. Tua vel Eminentia Tua neque respondeat neque 

compareat ad normam primae citationis dubiorum formula ex officio sta

tuetur et iudicium, in eius absentia continuabitur ». 

6. Effectus declaratae absentiae, hoc in casu, est ut praeventus cen-
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seatur iuri suo renunciasse et se remisisse iustitiae sacri tribunalis. 

Attamen dubiorum concordatarum formula ei notificanda erit. 

7. Quod si neque post secundam citationem pars compareat, Po

nens, attenta accusatione partis quae comparuit, suo decreto contuma

ciam declarabit, formulas dubiorum proponet, et determinabit diem rotalis 

audientiae. Contumacia potest etiam declarari ex officio. 

§ 27. 

Quoties Ponens opportunum non ducat secundam citationem con

cedere, regulam generalem sequitur, nempe quod in actis iudicialibus 

expletis non praesente parte, quando haec prius non fuerit contumax 

declarata, relativum decretum semper muniet clausula: « non praesente 

parte et notificetur, vel cum intimatione »; quamobrem parti datur 

notitia de eodem actu, ut si casus ferat, intra tempus utile possit illum 

impugnare. 

§ 28. 

1. Si procurator legitime constitutus ab actore aut a reo, citatus 

non compareat, ei non datur secunda citatio, sed fit intimatio actus aut 

notificatio, assignato congruo termino ad comparendum vel ad respon

dendum, quo frustra elapso, declaratur contumax. 

2. Adversus procuratorem contumacem non secus ac contra ipsam 

partem contumacem proceditur ad normam § seq. 

3. Adversus procuratorem qui negligentiae aut fraudis reus, quali¬ 

cumque ex causa, ob non adimpletas obligationes, vi mandati procura

torii, etsi gratuito susceptas, suum clientem graviter laeserit, applicari 

possunt remedia disciplinaria, ad normam can. 46 (Lex propria). Tunc 

cavendum erit ne pars indefensa in iudicio maneat, vocato etiam, prouti 

casus ferat, in causam Promotore Iustitiae, ad normam § 97. 

§ 29. 

1. Semel declarata contumacia, huiusmodi decretum ab apparitore 

denunciatur vel ipsi personae aut alteri pro eo in loco eius commora

tionis, ad normam § 25. Posthac quaecumque acta, sententiae aut de

creta, durante litis periodo prolata, parte absente, censentur tamquam 

habita in contradictorio; etsi citatus non compareat in posterioribus 

audientiis, nullus alius actus vel decisio intimabitur aut notificabitur 

eidem, utpote contumaci, excepto decreto concordationis dubiorum, quod 

semper notificari debet. 

2. Pariter notificanda erit quaelibet petitio, aut reconventio non 

794 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

significata in prima citatione, praefixo congruo termino ad respon

dendum. 

3. Si contumax, durante iudicio, compareat, causam in statu et ter

minis, in quibus reperitur, acceptare debebit, excepto casu quo, promoto 

contumaciae incidentali iudicio, ab eadem possit se purgare. 

§ 30. 

1. Formula, quae exequitur decretum cum intimatione, est simplex 

et constans, quia per hanc datur notitia de actu expleto aut explendo 

« Intimetur N. N. procuratori quod dominus Ponens die ...in sede tri

bunalis processit ad dubiorum concordationem, instante N. N. parte 

adversa... aut procedet ad testium examen... ». E contra, decreto noti¬ 

ficando praemittuntur sequentia verba: « Notificetur N. N. quod die 

tali, etc. » et sequitur integer textus decreti. Si vero agatur de notifi¬ 

canda petitione exhibita, fit eiusdem breve summarium et innuitur, 

iudicem notificationem adversae parti Heri statuisse. - Utrumque de

cretum sive intimationis sive notificationis charta conficietur rotali bul

lata a Notario subscriptum, et tribunalis sigillo munitum. 

2. Formula accusationis contumaciae vel absentiae m vim § 26 

n. 6 haec est: « Die... mense... anno ... comparuit N. N.... et expectata 

hora praefixa diei... mensis... anni... et dimidia parte horae immediate 

sequentis signata (vel pulsata), attenta ... citatione ... et notificatione aut 

intimatione, accusavit contumaciam, vel absentiam, partis N. N.... et pro¬ 

testata est, petens ut, non obstante dicta contumacia, vel absentia, pro

cedatur ad ulteriora... ». Ponens consuetum edit decretum: - «Obtinuit 

et Dominus mandavit procedi ad ulteriora ». - et ad normam praece

dentis paragraphi, parti contumaci tale decretum notificabit, addens 

actui declarationis contumaciae, et notificetur; quocirca Notarius scriptor 

notificat decretum iuxta consuetam formulam. 

3. Declarata contumacia vel absentia formula decreti, quo proceditur 

ad dubiorum contestationem, erit sequens: « Attenta unica (vel duplici) 

citatione N. N. intimata sub diebus ... mensis... anni ... cum denunciatione 

quod si non compareret, nihilo secius in eius contumacia dubiorum for

mulae et dies audientiae turni statuerentur, attenta accusatione et decla

ratione contumaciae vel absentiae, facta die ... mense ... anno Ponens 

infrascriptus mandavit proponi causam sub dubiis infrascriptis, et desti

navit turnum diei... praesente tantum una parte NN. vel eius procura

tore NN. et notificetur ». 

4. Quando exaratum non sit formale decretum declarationis con¬ 

tumaciae, aut absentiae hoc inseri potest in decreto, quo concordantur 
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dubia, aut alius actus iudicialis ponitur aut instruitur hoc addito quod, 

attenta unica vel duplici citatione aut intimatione, declaratur contumacia 

vel absentia. Exinde Ponens, etc. ... Cavendum tamen est, ne desit prae

scripta notificatio. 

5. Congrua congruis referendo, hic processus servetur, et adhibean

tur formulae consimiles, depromptae e subiecta materia, in multimodis 

incidentibus, quae comitari possunt causae evolutionem, quaeque seiungi 

non debent ab integro et fideli contradictorio. 

§ 31. 

1. Ea die, qua pars diligentior comparuerit ad concordanda aut pro

ponenda dubia, Ponens, post expletam eorumdem concordationem, deter

minabit quae pecuniae summa et a quonam solvenda sit, tamquam depo

situm iudiciarium pro expensis iudicialibus (Appendix - Lex propria -

cap. I, n. 7); et etiam ad cautionem pro decretorum, aut rei iudicatae 

executione, si Ponens id opportunum duxerit. 

2. Deponenti tradetur syngrapha receptionis summae depositae, 

cuius aut exemplar a Notario redactum, aut ipsum autographum in actis 

servabitur. 

3. Decretum praescribens depositum exaratur in ipso actu conte

stationis et concordationis dubiorum. Ut autem ad depositi executionem 

deveniatur, Ponens in actorum fasciculo, qui immediate transmittendus 

est officiali addicto tabulis conficiendis, sequens ponet decretum: « Fo

lium concordationis dubiorum uniatur actorum fasciculo et fiat depositum 

summae, uti in decreto ». 

4. Quando conveniens sit, rem pertractare aut causam instruere 

sub secreto, Ponens aut Iudex Instructor appositum decretum confidet, 

praescribendo: « Causa sub secreto agatur - aut - pars N. N. et eius 

procurator iuramentum dent de secreto servando » - et hoc iuxta formu

lam ab ipso Ponente aut Iudice Instructore praescribendam. 

§ 32. 

1. Si partes compareant et singulae quoad dubiorum formulam et 

diem audientiae consentiant, quin Ponens aliquid excipiat, hoc conficitur 

decretum: « (indicato causae titulo et die) Obtinuit (scilicet instans, quod 

petierat, obtinuit); et mandavit Dominus Ponens disputari dubium infra

scriptum ...et destinavit turnum die N. N. altera parte praesente vel par

tibus praesentibus aut eorum procuratoribus... - N. N. Ponens ». 

2. Partibus non concordantibus, Ponens, non autem eius studii 

Adiutor, potest nihilo secius proponere ex officio formulam dubiorum, 
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quae disputanda sunt, et decretum ita exaratur: « Obtinuit, et Dominus, 

non concor•dantibus, vel altera non consentiente in formulam dubiorum, 

ex officio mandavit disputari ... partibus praesentibus ». 

3. Si partes non conveniant in formula dubiorum aut circa diem 

propositionis causae, aut Ponens proposita dubia minime acceptet, neque 

ad dubiorum concordationem ex officio procedat, quaestio ad turnum 

remittitur, et id locum habet etiam in casu, quo partes appellationem 

a dubio concordato ex officio interponant, de qua incidentali quaestione 

agit can. 24 (Lex propria). Quum autem in tali casu requiratur specialis 

procedendi modus, servandus etiam in decisione aliorum incidentium, 

de hisce dabitur certa regula in sequenti Titulo III. 

4. Actus concordationis dubiorum subscribetur a partibus et a Po

nente, ad normam § 12, n. 3. 

§ 33. 

1. Facta dubiorum concordatione, sive a Ponente, sive a turno, for

mula mutari nequit, nisi per decretum Ponentis aut turni, prout alte

ruter illam statuerit. 

2. Mutatio autem dubiorum fit vel ad instantiam unius ex partibus 

aut Promotoris iustitiae, aut Defensoris vinculi, audita etiam parte adversa 

vel ex officio a Ponente aut a turno, promota quaestione incidentali et 

citatis partibus. Hoc autem servandum est etiam in casu, quo Ponens 

aut turnus ex officio determinaverit formulam dubiorum, partibus discor¬ 

dantibus (can. 24, Lex propria). 

3. E contra, dies causae decisioni statuta, mutari potest ex officio, 

quin praecesserit petitio unius ex partibus, et non obstante earum oppo

sitione, ad normam § 66. 

§ 34. 

1. Ponens curabit a partibus omnem curam, diligentiamque adhi

beri, ut dubia in audientia concordentur, et ad turnum non remittantur; 

nam haec concordare facilius est Ponenti, quam turno. 

2. Si pro concordatione dubiorum deficiant necessaria documenta, 

Ponenti fas est, etiam ex officio, dilationem concedere, ut eorumdem for

mula determinetur cum plena causae cognitione. 

3. Est in facultate Ponentis differre diei determinationem pro discus

sione causae, si huic, ex controversiae adiunctis, dies neque probabiliter 

certa assignari possit. 

§ 35. 

1. In appellatione a sententia rotali ad alium turnum, formula haec 

erit: « An sententia rotalis sit confirmanda, vel infirmanda in casu ». Si 
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petitio fiat, ut turnus sententiam incidentalem revocet, adhibeatur for

mula: « An sit standum, vel recedendum a decisis in casu ». 

2. Si appellatio fiat a sententia alterius tribunalis, non adhibetur 

formula: « An sententia sit confirmanda vel infirmanda », sed in quae

stionem adducitur ipsum meritum quaestionis appellatae, ex. gr. « An 

constet de iure patronatus in casu ». Tunc autem apprime advertendum 

est, ne dubium lirnites sententiae appellatae excedat, secus enim non 

amplius esset competens S. Rotae tribunal, ad normam can. 14-17 (Lex 

propria). 

3. Si autem sententia appellata tribunalis inferioris ob nullitatem 

impugnetur, formula erit sequens: « An constet de sententiae nullitate 

in casu ». 

§ 36. 

Si in his actis explendis post concordationem dubiorum altera pars 

non sit contumax, sed tantummodo absens, tunc fit ei intimatio sequenti 

formula: « B. P. B. NN. (Indicatio tituli causae et diei). Intimetur NN. 

ex adverso principali, vel eius procuratori NN. qualiter Dominus in prima 

audientia omnino edet decretum... vel excutiet testes... et ideo citetur ad 

contradicendum, si et quatenus, etc. ... alias, etc. ... Instante NN. princi

pali sive, ... Notarius ». 

§ 37. 

1. Si causa ante vel post dubiorum concordationem, apte non pro¬ 

poneretur instructa, ita ut opus esset, aut per testes, aut per iusiuran

dum, aut per peritiam, aut per interrogationes proponendas partibus, 

aut per quaevis alia media, novas probationes obtinere, officium Instru¬ 

ctoris causae a Praelato Decano committetur Auditori alius turni, firmo 

remanente Ponente iam designato, iuxta normam can. 22 § 2 (Lex propria) 

et iuxta §§ 101 et seq. 

2. Decretum Domini Decani, quo deputatur Instructor, et processus 

ratio praescribitur, potest provocari a Ponente vel ex officio vel ad instan

tiam partium vel in executionem rescripti commissionis. 

§ 38. 

1. Si ex actis instantiae iudiciali pra*3viis, et praecipue ex discus

sione, quam partes habuerunt ad concordanda dubia, Ponens perspiciat, 

nec difficile, nec infructuosum esse concordiam experiri inter partes, 

hanc debet eisdem consulere, viam sternens ad concordiam. Haec autem 

unice decerni potest a turno, cui res a Ponente remittetur. 
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% Si turnus proponat concordiam, aut propositam acceptet, fit decre

tum: « Placere de concordia et ad D. Ponentem iuxta mentem ». Mens 

autem significat Ponenti conditiones servandas in concordia ineunda, 

eaedemque, nisi turnus has secretas manere decernat, debent partibus 

interesse habentibus manifestari. 

3. Facultates turni aut Ponentis hac in materia repetuntur a com

muni, aut speciali iure circa alienationes aut transactiones. 

§ 39. 

1. In causis criminalibus et in iis quae natura sua ordinem et bo

num publicum respiciunt, tribunal primae instantiae, quoad ordinem 

stricte iudicialem, nequit repraesentari a procuratore aut advocato proprio, 

sed ordinem et bonum publicum defendet Promotor iustitiae apud 

S. Rotae tribunal. 

2. Si iudicium secundae aut ulterioris instantiae instituatur a Pro

motore iustitiae (qui vulgo nuncupatur fiscalis) Curiae sententiam pro¬ 

ferentis, istud a Promotore iustitiae S. Rotae continuabitur, qui instat 

apud Ponentem, ut citet partem appellatam, et in posterum si opus sit, 

petit, ut Ponens a Promotore seu a fiscali Curiae ulteriores notitias aut 

elucidationes, meritum rei respicientes, exquirat. 

§ 40. 

1. Attenta natura actionum popularium ex bono publico institutarum, 

quum eiusmodi causae agitantur, potest constitui procurator, qui apud 

S. R. Rotam repraesentet aut parochiam, aut mensam episcopalem, aut 

in genere iura entium vel publicarum administrationum, aut quamlibet 

iuridicam personarum societatem, aut aliquem fidelem, sibi proponentem, 

vigore dictae actionis, bonum publicum tueri. 

2. Circa legitimitatem aut admissionem talis Procuratoris, in sin

gulis casibus Ponens cognoscit et iudicat, praehabito etiam, si oporteat, 

voto Promotoris iustitiae. 

3. Iste procurator documenta et allegationes iuxta regulas com

munes adducere valet; eius vero deductiones et animadversiones exhi

bendae sunt Promotori iustitiae (si causa non sit criminalis) ante sta

tutum tempus pro mutua defensionum traditione, uti praescribit § 46. 

Promotor iustitiae his deductionibus, si eas iudicet pro tuenda iustitia 

sufficientes, potest adhaerere, declarans se nihil habere, quod addat. 

4. Quum agitur sive de dubiis concordandis, sive de aliquo inci¬ 

denti dirimendo, Promotor iustitiae, apud Ponentem citat hunc procu

ratorem, non secus ac alios. 
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§ 41. 

1. In causis criminalibus, in quibus, accusante Promotore iustitiae, 

hoc intenditur, ut applicentur poenae ecclesiasticae contra delinquentes, 

admittitur accusator privatus aut eius procurator, qui vi canonicae 

actionis popularis, agit tamquam adhaerens Promotori iustitiae ad tuen

dum, spirituale fidelium bonum, et ad faciliorem reddendam veritatis 

inquisitionem et iustitiae administrationem. 

2. In his causis Promotor iustitiae non gaudet privilegio cogno

scendi in antecessum defensiones adversariorum, uti cavetur in § 47; 

hinc suas scriptas deductiones exhibere tenetur, etiam prius quam pars 

adversa suas illi notas fecerit. 

§ 42. 

Promotori iustitiae competit causis interesse, quoties id exigat eius 

officii ratio, aut ad interessendum vocetur a Ponente aut a turno sive 

ex officio, sive ad instantiam partis. 

T I T U L U S IL 

De documentorum et defensionum exhibitione 

et de orali discussione. 

§ 43. 

Sententiae, decreta et acta in iudicio apud S. Rotae tribunal discu

tienda, debent exhiberi officiali addicto tabulis conficiendis, saltem 

decem dies ante dubiorum concordationem, can. 25, § 1 (Lex propria). 

§ 44. 

Circa documenta, quae pars exhibere sibi proponit ad suam defen

sionem et allegationum comprobationem, quae continentur in defensio¬ 

nibus editis, de quibus erit sermo in § sequenti, servandae sunt quaedam 

normae quoad terminum, locum et formam exhibitionis. 

a) Quoad terminum, oportet ut documenta exhibeantur saltem 

triginta dies ante causae discussionem. 

b) Quoad locum, necesse est ut deponantur in officio protocolli, ut 

ibidem examinari possint a partibus earumque advocatis; quum non 

modo istis, verum etiam singulis Auditoribus, Promotori iustitiae et 

vinculi Defensori ea asportare non liceat, can. 25, § 2 (Lex propria). 

A C T A , vol. II, n. 20 — 25 - 10 - 910. 53 
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Attamen Ponens aut turnus exigere possunt, ut dicta documenta sint 

typis edita, in summarium relata. 

c) Quoad formam, necesse est, ut documenta exhibeantur in charta 

rotali bullata, si agatur de actis apud S. Rotam confectis; cetera ordi

narie, tantum in forma authentica, in fasciculis colligata, paginis in 

numeros distributis et adiecto documentorum indice, ut superius dictum 

est (can. 25, § 3 Lex propria). 

d) Quaevis documentorum exhibitio subiacet taxae libellae unius 

(Appendix cap. I, 3, Lex propria). 

e) Facta exhibitio alteri parti ad instantiam ipsius procuratoris est 

denuntianda; aliter ex officio. 

f) Denuntiatio fit per simplices litteras, a Notario subscriptas. 

Peractae exhibitionis iidem faciat cursor in calce documentorum. 

§ 45. 

1. Sub vocabulo « Defensio » de quo in can. 26, § 1, comprehen

duntur tam scriptura, quam summarium, quae semper typis edenda sunt, 

can. 26, § 1, 2. (Lex propria). 

2. Summarii documenta debent esse postillis munita et in indicem 

distributa, relata paginarum numeratione. 

3. In fronte scripturae dubia semper referenda sunt. 

§ 46. 

Defensionis distributio fit: 

1. In termino triginta dierum ante causae discussionem. 

2. Duplici exemplari singulis iudicibus (triplici autem exemplari 

iis iudicibus quorum studio addictus sit iuvenis a secretis), nec non 

Promotori iustitiae et Defensori vinculi in causis, in quibus respective 

intersunt, et uno exemplari iudicum Adiutoribus a studiis. 

3. Unum exemplar transmittetur parti aut partibus interesse haben

tibus, nec non Notariis et officialibus cancellariae tribunalis addictis> 

§ 47. 

1. In causis non criminalibus, Promotori iustitiae defensiones exhi

beantur, saltem decem dies, vinculi autem Defensori viginti dies ante 

terminum statutum pro distributione defensionum. 

2. Hi tenentur exhibere in dictis causis suas defensiones et respon

siones, ad minus, vigesimo die ante causae discussionem. 

Regulae servandae in iudiciis apud S. R. Rotae Tribunal. 801 

§ 48. 

Scripturarum distributio et permutatio locum habet in aulis tri

bunalis, coram Notario, qui super exemplari, in actis asservando, fidem 

faciet in margine, de observantia enunciatarum praescriptionum. Ad 

eumdem spectat, opera apparitoris ad Auditores iudicantes, eorumque 

Adiutores a studiis, nec non ad Promotorem iustitiae et vinculi Defen

sorem (si hi in causa interveniant) transmittere exemplaria ad ipsos 

pertinentia. 

§ 49. 

Responsiones intra terminum viginti dierum post distributionem 

defensionis, et saltem decem dies ante discussionem causae, exhibe¬ 

buntur tribunali, modo superius indicate, una cum novis, si quae dedu

cenda sint, documentis, can. 27, § 1 (Lex propria). 

§ 50. 

1. Si responsioni unius partis, praesertim ob novorum documen

torum allegationem, alteri parti videatur necessarium opponere replica¬ 

tionem, haec permittetur a Ponente, etiam vi can. 27, § 3 (Lex propria) 

assignato termino peremptorio pro exhibitione huius responsionis. Sicut 

replicatio, ita absolute vetita non est triplicatio, e t c , iuxta iuris regulas, 

cauto tamen, ne in hoc lateat fraus eludendi continuatis dilationibus 

iustitiam. 

2. In quolibet casu, etiam ab ultima responsione et scripturarum 

aut documentorum exhibitione, debent decurrere decem dies ante discus

sionem et causae definitionem, firmo praescripto § 55; relativa autem 

decreta parti adversae notificentur. 

§ 51. 

Elapsa ultima dilatione, concessa pro responsionibus et documen

torum exhibitione, censetur conclusum in causa, nec amplius possunt 

partes ulteriora documenta aut scripturas producere (can. 27, § 2, Lex 

propria). 

§ 52. 

1. Urgente tamen gravissima ratione, Ponens, mediante decreto, 

poterit ulteriora documenta admittere, clausa quoque supradicta periodo 

instructoria, aut paulo antequam habeatur audientia turni pro decisione 

causae, dummodo pars interesse habens apte probet, se ad ultimum 

eadem reperisse documenta (can. 27, § 3, Lex propria). 
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2. Decretum, quod hanc exhibitionem documentorum admittit, ad 

normam § 50, notum fiet parti adversae, eidem concesso congruo tem

pore pro responsione, sub poena -absolutae nullitatis iudicii, etiamsi 

pars iuri notificationis renunciet (can. 27, § 3, Lex propria). 

§ 53. 

Formulae relativae sequentes esse possunt: 

1. (Indicatio diei et causae tituli uti prostat in positione) NN., ut 

probatur ex unitis allegationibus et attestationibus, nonnisi ad ultimum 

reperit nova documenta quae exhibet; ideo instat ut admittantur, iuxta 

canonem 27, n. 3 (Lex propria) (Subscriptio) ». 

2. Supra dictam instantiam, quae, sicut quaevis alia, debet in charta 

rotali bullata exarari, Ponens, nisi eam reiecerit per verba: Nihil, vel 

Negative, vel Non expedire, admissionem rescribit, decreto sequenti: 

« (Indicatio causae tituli et diei) Ponens, attenta instantia NN. uti 

suprat porrecta, attentis rerum adiunctis unde probatur nonnisi ad ulti

mum documenta, quae simul exhibet, fuisse reperta, haec eadem docu

menta admitti in iudicium permittit, congruo termino... dierum concesso, 

ut super iisdem respondere possit pars adversa. Ideoque mandavit noti¬ 

ficari... 
(NN. Ponens) ». 

3. Si fiat instantia ad obtinendam replicationem, in eadem notan

dum erit, quaenam sint documenta aut probationes, quae ulteriorem 

declarationem requirunt. 

4. Decretum fit a Ponente super eodem libello petitionis, exarato 

in charta rotali bullata, in actis asservando; notificatio autem fit per 

exemplar transcriptum, et a Notario subscriptum, pariter in charta bul

lata. 

5. Edito decreto, positio ad officialem protocollo addictum trans¬ 

mittitur, adiecto rescripto: « Uniatur fasciculo actorum et notificetur ». 

§ 54. 

Ponentis est respuere omnia documenta et petitiones, quae prae

seferunt tantummodo indolem moratoriam aut aemulatoriam, can. 27, 

§ 4 (Lex propria). 

§ 55. 

1. Termini ut supra constituti ad instantiam partium aut ex officio, 

a Ponente prorogari possunt; decreta autem seu rescripta exinde edita 

partibus notificanda sunt. 
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2. Ponens coarctationem terminorum inducere curabit, quando id 

opportunum ducat, attentis tum adiunctis causae, tum eius natura ; 

sed, absque partium consensu, nequit coarctare terminos iure nostro 

concessos (can. 28, Lex propria). 

§ 56. 

1. Advocatus aut procurator, qui vult obtinere dilationem termini 

designati pro exhibitione defensionum, debet, decem dies ante prae

dictum terminum, a Ponente expetere, ut discussio causae differatur. 

2. Si, statuto tempore, quin prorogationem obtinuerit, defensionem 

non exhibeat, decem libellis mulctabitur, arcae tribunalis solvendis, et 

appositum decretum in loco affixionum publicabitur, a Ponente sub

scriptum. In casu repetitae transgressionis muleta in duplum augetur, et 

transgressor, arbitrio Ponentis, deferri potest ad collegium disciplinae 

pro iusta animadversione. 

3. Ponens, utraque parte consentiente, concedere valet terminorum 

coarctationem; horum vero dilationem ad instantiam quoque unius 

partis, audita adversa parte. Haec si legitimis de causis se opponat, et 

altera statutos terminos observare renuat, Ponens, reiecta dilationis 

petitione, decernere potest causam discutiendam esse in contumacia, 

notificato tali decreto parti inobedienti, cum assignatione congrui ter

mini, ut valeat se defendere. 

4. Quando pars procuratorem non habet, Ponens illam de assi

gnatis terminis observandis admonebit. 

§ 57. 

Pro regula habeatur, scripturas defensionis excedere non debere 

viginti paginas formae typographicae ordinariae folii romani; respon

siones, decem paginas (can. 29, § 1, Lex propria). 

§ 58. 

1. Ponens, ad petitionem partis interesse habentis, quae probet 

legitimam adesse causam hos limites praetergrediendi per rescriptum 

determinabit ulteriorem paginarum numerum, quem concedendum iudicat, 

(can. 29, § 2, Lex propria). 

2. Hoc decretum alteri parti erit notificandum, quae uti potest 

eadem facultate intra terminos alteri parti assignatos. 

3. Advocatus aut procurator qui numerum paginarum praescriptum 

aut indultum superet, sciat, se obnoxium esse poenis ad normam can. 46 

(Lex propria), et § 80, n. 2. 
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§ 59. 

1. Instantia ab advocato aut a procuratore debet latine exarari in 

charta rotali bullata, hoc m o d o : 

« (Indicatio tituli causae et diei) N. N. instat ut, attenta causae 

gravitate, limites constitutos viginti paginarum possit excedere. NN. ». Ad 

calcem petitionis Ponens aut negat gratiam rescribens: Non expedire, 

aut Nihil, vel concedit sequenti rescripto: (Indicatio diei). Liceat iuxta 

petita usque ad... paginas; idque notificetur alteri parti ut haec utatur 

iure suo. NN. Ponens ». Petitio autem remittetur officiali protocollo addicto, 

ut eam notificari curet parti adversae. 

2. Ponens concedere valet, ut excedatur concessa mensura pagi

narum usque ad tria folia pro defensione, et folium unum pro respon

sionibus. Amplior concessio dumtaxat a turno indulgeri potest. 

3. Facultas obtenta notabitur in defensionis scriptura his verbis: 

De licentia, sub die... ». Pars adversa quae utitur privilegio suo con¬ 

tradictori concesso, adnotabit: « Vi licentiae alteri parti concessae ». 

§ 60. 

Vetantur omnimode defensiones aut responsiones ex gratia legendae. 

De quibus non modo nulla habebitur ratio, sed advocatus aut procu

rator, qui eas exhibeat atque subscribat, et sit recidivus, ad collegium 

disciplinae deferetur, firmo praescripto § 80, n. 2. 

§ 61. 

1. Exemplar tum defensionis, tum responsionis a partibus aut ab 

earum procuratoribus, etsi tantum adsistentis aut consultoris operam 

praebentibus (can. 18, § 3) exhibendum est Ponenti vel studii Adiutori, 

ut imprimendi facultas impetretur (can. 29, § 3 Lex propria). 

2. Ad hoc, scripturae ab advocatis et procuratoribus exhibendae 

sunt saltem tres dies ante earum distributionem, si de defensionibus 

agatur; saltem duo, si de responsionibus. 

3. Hac lege comprehenduntur quoque Summaria. 

4. Qui has praescriptiones transgreditur, etiamsi gratuito fungatur 

patrocinio, quinque libellis mulctabitur. 

§ 62. 

1. Tam defensiones, quam responsiones ab advocatis aut a procu

ratoribus semper latine exarandae sunt. 

2. Si partes per se ipsae etiam cum adsistente advocato defen-
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sionem suam suscipiant, uti possunt in defensionis et responsionis 

scriptura lingua italica aut gallica. - In quolibet tamen casu, unica 

semper esse debet defensionis et responsionis scriptura, hoc est aut 

partis aut eius patroni, nunquam vero duplex, id est utriusque (can. 18, 

§§ 5, 6, Lex propria). 

§ 63. 

1. Si quaestio aut dubium exoriatur, utrum in summariis integre et 

fideliter referantur documenta, aut in genere utrum exemplaria sint fide

liter transcripta, pars interesse habens petitionem Ponenti porriget, ut 

istorum documentorum a Notario collatio fiat. Notarius, accepto Ponentis 

rescripto quod recognitionem praescribit, ad collationem procedet et 

referet de recognitionis exitu, fidem faciens, an documenta sint fideliter 

in summario relata necne. Haec collatio etiam ex officio exigi potest. 

Rescriptum quo collatio decernitur, et Notarii attestatio de collatione 

peracta ad instantiam partis, alteri parti, si vero ex officio, utrique parti, 

erunt notificanda. 

2. Decretum collationem praescribens est sequens: «Mandat ut 

instante N.N., fiat collatio documentorum a Notario ». Attestationis for

mula: « Facta collatione documentorum productorum (vel scripturarum 

originalium) cum exemplaribus, testor infrascriptus, mihi constare de fide

litate exemplarium cum suis originalibus. NN. Notarius ». 

§ 6 4 . 

Defensiones et summaria praelo committantur apud aliquam ex 

typographus a S. Rotae Collegio probatis (can. 29, § 4, Lex propria). 

§ 65. 

Quando pars contumax, eousque in contumacia persistens, petit 

ut audientia differatur, nullum ius habet, ut sibi contraria acta aut 

defensio notificentur. Memoriale autem quo eadem pars, vel dilationem 

petat vel aliud promoveat incidens quo causae definitio, quoad meritum, 

suspendatur, debet alteri, parti communicari, ut haec possit respondere, 

firmo praescripto § 29. 

§ 66. 

1. Quamvis in decreto concordationis dubiorum aut in alio Ponentis 

decreto iam statuta sit audientiae dies pro causae propositione, erit 

nihilominus in facultate Ponentis discussionem differre ad aliam audien

tiam; idque sive ad partium instantiam, sive ex officio. 
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2. Si partes in dilatione conveniant, certiorem de hac re Ponentem 

reddunt, qui si non renuat, novam audientiam determinat, rescribendo 

in ipso libello in quo partes suam conventionem manifestant: « Obtinuit 

et de consensu partium destinavit... ». Quod si partes non consentiant, 

ea, quae dilationem invocat, supplicem libellum Ponenti exhibet, ut aliam 

partem citet ad videndum destinari aliam turni rotalis audientiam seu 

alium turnum. Ponens, si opportunum ducat, audita altera parte, petitam 

dilationem concedere, sequens dat decretum: « Obtinuit et destinavit tur

num rotalem diei... et notificetur ». Aliter ita negat: « Utatur iure suo in 

die propositionis causae super merito, idque notificetur ». Hoc in casu 

pars quae insistit pro dilatione, instantiam seu memoriale exhibet 

turno, qui huius petitionis rationem habebit die causae propositioni 

assignata. 

3. Quum decisio super petita dilatione differtur ad diem propositionis 

causae super merito, firmi remanent termini statuti pro defensionum et 

responsionum distributione. 

4. Memoriale pro dilatione debet distribui saltem sex dies ante 

propositionem causae, et parti adversae erit notificandum, ut si velit, 

respondere valeat, exhibendo memoriale responsionis saltem triduo ante 

propositionem causae. - Neque aliud admittitur memoriale respon

sionis; salvo tamen iure habendi discussionem oralem ad normam 

§ § 6 7 seq. 

5. Si ob aliquam non praevisam causam, ad ultimum et paulo ante 

propositionem causae petatur ut velit turnus causae decisionem differre, 

memoriale turno exhibitum pro dilatione, debet alteri parti notificari; 

secus nihili faciendum est. 

§ 67. 

1. Ad probationes et documenta exhibita explananda atque ad con

trarias resolvendas difficultates, vetita est quae dicitur, informatio oralis, 

pro defensionibus et allegationibus iam exhibitis explicandis ; permittitur 

autem moderata disputatio oralis coram Praelatis Auditoribus in turni 

audientiam congregatis. 

2. Discussio formam oratoriam non assumet, sed eo spectabit, ut 

aliquod speciale quaestionis punctum explicetur. 

§ 68. 

Supradictae disputationi locus erit, si alterutra vel utraque pars 

eam postulet, et Ponens annuendum esse putet, aut tribunal ex officio 

eandem haberi iubeat (can. 30, Lex propria). 
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§ 69. 

Tempus utile ad illam petendam atque concedendam est (can. 30, 1 ), 

periodus decem dierum vel alia brevior dilatio, quae decurrit ab ultima 

responsionum distributione, usque ad audientiam pro decisione in¬ 

dictam. 

§ 70. 

Si partes nova repererint documenta, aut aliquid habeant magni 

momenti, ad iudicum notitiam deducendum, id in scriptis fieri debet, 

non vero inter disputandum, siquidem in disputatione tantummodo pro

bationes aut exceptiones iam adductae illustrandae erunt. 

§ 71. 

1. De iis quae in discussione orali disceptata sunt, responsiones 

aut replicationes typis aut scriptis edere minime licet; si vero discussio 

sufficienter in una sessione non explicetur, fas erit tribunali aliam ses

sionem statuere. 

2. Aeque poterunt singuli iudices dum disceptatur exigere, ut unum 

aut aliud controversiae caput declaretur ad dirimenda dubia e discus

sione exorta. 

3. Tantummodo exceptionis gratia, si e discussione appareat contro

versiam nondum esse decisioni maturam, tribunal potest rescribere : 

« Partes contendentes vel advocati seu procuratores (si constituti sint) 

scribant ad ulterius declaranda iura controversa ». 

4. Id nonnisi per exceptionem fiat; siquidem tribunal ad oralem 

discussionem admittere non debet causam, quam ad decisionem suffi

cienter instructam non agnoverit. Hoc notum fiet partibus; rescripti 

petitionem reiicientis formula haec erit : « non esse locum disputationi 

orali, sed antea corroborentur probationes ». 

§ 72. 

1. Rescriptum quod denegat aut oralem discussionem admittit, 

eidemque certas normas dictat, si fiat a turno, redigitur et notificatur 

iussu Ponentis. 

°2. Ponens est discussionis moderator, vigilans ut statutae normae 

plene observentur. 

3. In causis criminalibus pro regula habeatur, ut reus vel eius 

patronus possit novissimus illatas accusationes refellere. 
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§ 73. 

1. Generatim non intererunt discussioni ipsae partes, sed advocati 

sive procuratores qui eis patrocinantur vel adsistunt. Promotor iustitiae 

et vinculi Defensor debent causarum discussioni, in quibus respective 

partem habent, interesse. 

2. Tribunal potest invitare peritos ut discussioni adsint, quo plenius 

suum votum declarent. 

3. Attamen si agatur de actore aut reo convento, qui utiliter et 

cum causae cognitione possit sua defendere iura, et hoc praesertim in 

re criminali, tribunal permittere potest, ut hi quoque quamvis advo

catos habeant, sibi patrocinantes aut adsistentes, ad discutiendum admit

tantur. 

4. Extraneis, seu iis qui nn. 1 et 2 huius § non comprehenduntur, 

discussioni interesse non permittetur. 

§ 74. 

1. Partes quae discussionem exquirunt, supplicem libellum in scri

ptis Ponenti porrigent quo « instant ut concedatur discussio oralis et 

destinetur dies... ». Si Ponens aut tribunal annuat, ita rescribitur: 

« Die ... obtinuit et destinavit pro discussione diem... et cum intimatione. 

(NN. Ponens) ». 

2. Formula est eadem, quando discussio ad instantiam unius partis 

conceditur, sed tunc additur: « et mandavit notificari ». » • 

§ 75. 

1. Biduo saltem ante discussionem, partes exhibere debent Adiu

tori Ponentis capita discussionum, breviter enunciatis singulis quaestionis 

punctis, quae illustrare ipsae partes petunt. 

2. Adiutor a studiis Ponentis quaestionis capita partibus, Audito

ribus de turno, ipsorumque studii Adiutoribus communicabit; additis 

quoque die, hora et loco discussioni assignatis, inserendo etiam alias 

quaestiones, quas forte Auditores turni proponere velint, ut res plenius 

declaretur (can. 30, § 3, Lex propria). 

3. Discussio oralis haberi potest eadem die propositionis causae et 

proxime ante ipsam propositionem, ita ut, absoluta discussione, statim 

habeatur turnus pro decisione. 

§ 76. 

Disputationi unus ex Notariis tribunalis assistet ad hoc, ut si aliqua 

pars postulet, et Auditores consentiant vel aliquis ex ipsis petat, de 
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disceptatis confessis aut conclusis, adnotationem ad tramitem iuris ex 

continenti Notarius assumat (can. 30, 5, Lex propria). 

§ 77. 

1. Ut in discussione servetur ordo et iudicibus debitus honor habea

tur, tribunal poterit advocatos et procuratores punire, qui ab officio 

defecerint aut tribunali reverentiam non tribuerint (can. 30, 6, Lex 

propria). 

2. Pars quae reverentiam tribunali debitam non praestet, iure pri

vantur ulterius loquendi, et expelli poterit ab aula iudiciali. 

3. Contra advocatum vel procuratorem qui talia committat, tribunal 

potest illico, facti attenta notorietate, decretum suspensionis ad tempus, 

pro casus gravitate, edere, vel etiam eum deferre ad collegium disci

plinae, ut ex albo S. Rotae advocatorum deleatur. 

§ 78. 

1. Quum fit distributio defensionum, a Ponente singuli Auditores 

de turno monendi sunt de die pro turni audientia statuta ad causae 

definitionem. Quoties autem differri debeat, eadem repetitur notificatio. 

Quod si dilatio praescribatur ex officio a tribunali, notetur « ex decreto 

sacri tribunalis ». 

2. Officialis tabulario addictus de die turno Rotali assignato ad 

definitionem causae, per schedulam in cancellaria affixam, monebit partes 

et omnes interesse habentes. 

§ 79. 

1. Audientia turni aut collegii differt ab audientia ponentiae, in